ya da Müsned ve Mu‘cem grubuna giren eserlerde olduğu gibi râvilerine göre
(ale’r-ricâl) tertip edilmiştir. Ebû Abdullâh Muhammed b. Selâme b. Ca‘fer el-
Kudâî (öl. 454/1062) ilk defa üçüncü bir metod denemiştir. Şihâbu’l-ahbâr isimli
eserini hadis metinlerinin ilk kelimelerinin özelliklerine göre tertip etmiştir. Bu,
alfabetik tasnife dönüşecek olan bir tasnif şeklinin ilk denemesi olarak
değerlendirilmiştir.

6 Mehmet Görmez, “Tergîb ve Terhîb”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

(İstanbul: TDV. Yayınları, 2011), 40/508-509.
7 Şah Veliyyullah ed-Dihlevî, İslâm Düşünce Rehberi, çev. Mehmet Erdoğan, (Ankara:

İmaj Baskı, 2003), 1/361. krş. Dihlevî, Hüccetullâhi’l-bâliğâ, thk. Seyyid Sâbık,
(Beyrut: Dâru’l-Cîl, 2005/1426), 1/202.

8 Recep Unutmaz, Temel Hadis Kaynaklarında “Bizden Değildir” Formatıyla Gelen
Hadisler, (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans
Tezi, 2010).

Bu hadisler tespit edildikten sonra hadislerin ifade ettiği
anlam çerçevesinde başlıklar oluşturulmuştur. Bu bağlamda yirmi başlık altında
konular tasnif edilmiştir. Daha sonra şârihlerin yorumlarına yer verilmiştir.

1. Sünnetten Yüz Çevirmek

Enes’den (ra) (ö. 93/711-12) rivayet edildiğine göre bir gün üç kişi Hz.
Peygamber’in eşlerine gelerek onun ibadet hayatını sorarlar. Resûlullah’ın
ibadetlerine dair ayrıntıları öğrenince bunları kendi hayatları ile mukayese edip
az bularak, “Biz kim, Peygamber kim! Allah, Peygamberinin geçmiş ve gelecek
bütün günahlarını bağışlamıştır” derler.

Kendi
ifadesiyle “Allah’tan en çok korkan ve sakınan” Hz. Peygamber olduğu halde, böyle
bir aşırılığa gitmiyor ve bunu asla tasvib etmiyor. Bu memnuniyetsizliğini de “Kim
benim sünnetimden yüz çevirirse benden değildir” ifadesiyle dile getirmiştir.16

2. Vitir Namazı Kılmamak

Büreyde’nin (ra) (ö. 63/682 [?]) rivayet ettiği hadiste Hz. Peygamber şöyle
buyurmuştur: “Vitir gereklidir, kim vitir kılmazsa bizden değildir.”17 Bunu üç kere
tekrar etmiştir.

Vitir namazı yatsı namazına tabi olup ondan sonra kılınır. Kılınacak
namazların en sonu olması efdâldir.18 Rivayetteki “haktır” lafzı vacibdir, kılınması
gereklidir anlamındadır. “Bizden değildir” cümlesi müslüman değildir anlamına
gelmez. Bizim sünnetimize uygun davranmış olmaz anlamındadır. Bir vacibin
terki ve hatta inkârı, küfrü gerektirmez. Bir farzın inkâr edilmeden ihmali dahi
insanı küfre götürmez. Bu rivayet, vitrin vacib olduğunu söyleyen Ebû Hanîfe’nin
delilidir. Çünkü “hak” lafzı ile “bizden değildir” şeklindeki tehdit ifade eden sözler,
sünnetler için değil asgari vacib için kullanılır.19

Fethu’l-bârî bi şerhi Sahîhi’l-Buhârî, thk. Abdülazîz b. Abdillah b. Bâz, (Beyrut: Dâru’l-
ma‘rife, 1959/1379), 9/105.)

16 İbnü’l-Esîr, Câmi‘u’l-usûl, Tercüme ve şerh: S. Kemal Sandıkçı-Muhsin Koçak, (İstanbul:
Ensar Neşriyat, 2008), 1/466-467.

17 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnaût, Adil Mürşit vd., (Beyrut:
Müessesetu’r-risâle, 2001/1421), 38/127 (No. 23019); Ebû Dâvûd, Sünen, thk.
Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, (Beyrut: el-Mektebetu’l-asrıyye, ts.), “Vitir”, 2
(No. 1419).

18 Halil Günenç, Büyük Şafii İlmihali (İstanbul: Yasin Yayınevi, ts.), 206.

3. Kaderi İnkâr Etmek

Ubâde b. Sâmit (ra) (ö. 34/654) oğluna: Yavrucuğum! İmanın hakikatinin
tadına ancak başına gelen bir şey senin hatandan kaynaklanmadığı gibi, yapmış
olduğun herhangi bir hata da sana isabet etmiş bir olay değildir şeklinde
inanmadıkça varamazsın. Çünkü Resûlullah’ın şöyle buyurduğunu işittim: “Allah
ilk önce kalemi yarattı ve ona, ‘yaz’ dedi.

Olaylar bu sebeple onun takdir ettiğine uygun olarak
meydana gelir. Ancak Kaderiye bunu inkâr etmiş, kabul etmemiş Allah’ın
olayları takdir etmediğini, onlardan önce ilmiyle onları bilmediğini bunlara dair
bilgisinin sonradan ortaya çıktığını Allah’ın olayları ancak meydana geldikten
sonra bildiğini ileri sürmüşlerdir. Nevevî (öl. 676/1277) kitap, sünnet, ashabı
kirâm’ın selef ve haleften hal ve akd ehlinin icmaından oluşan katî deliller, Allah’ın
kaderinin sabit olduğu üzerinde birbirini destekleyip güçlendirmiş durumda
olduğunu ifade etmiştir.23

20 Ebû Dâvûd, “Sünne”, 17 (No. 4700).
21 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 11/477.
22 Dihlevî, İslâm Düşünce Rehberi, 1/243; krş. Dihlevî, Hüccetullâhi’l-bâliğâ, 1/126.
23 Nevevî, el-Minhâc fî şerḥi Sahîhi Müslim b. Haccâc (Beyrut: Dâru ihyâi’t-turâsil’l-Arabî,

1392), 1/153, 155.

253

4. Kadere İsyan Etmek

İbn Mesûd’dan (ra) (ö. 32/652) rivayet edildiğine göre Resûlullah şöyle
buyurdu: “Yanaklarına vuran, yakasını paçasını yırtan, câhiliye insanı gibi bağıra
çağıra ağıt yakan bizim yolumuzu izleyenlerden değildir.”24

Hadiste geçen davranışlar isyan manası taşımaktadır.

5. Kur’ân’ı Kerîm’i Teganni ile Okumak

Ebû Hureyre’den (ra) (ö. 58/678) rivayet edildiğine göre Nebî (sas) şöyle
buyurdu: “Kur’ân’ı tegannî ile okumayan kimse bizden değildir.”30

Ulema teganninin manası hususunda ihtilaf etmiştir. Süfyân b. Uyeyne (öl.
198/814), Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) mananın “müstağni kılmak, başka
şeye muhtaç kalmamak” olduğunu ifade etmiştir. Şafiî (öl. 204/820) “kıraatini
hüzünlü yapması ve inceltmesi olduğunu ifade etmiştir. Ebû Cafer et-Taberî
(öl. 310/923) onunla istiğna etmek şeklindeki açıklamayı kabul etmeyerek
dil ve mana bakımından bunun hatalı olduğunu söylemiştir. Doğrusu bunun
sesi güzelleştirmek demek olduğudur.31 Diğer bâzılarına göre tegannî, Kur’ân
okumakla geçmiş milletlere dâir haberlerden ve eski kitaplardan müstağni kalır
manasınadır.

Ancak asıl olan müminin
Kur’ân’ı kendi makamına koymak, kalbini onunla temizlemek ve malayaniyi
terk etmektir. Kur’ân’la meşgul olmaktır. Kim böyle yapmayıp oyun ve eğlence
ile meşgul olursa vaktini bu şekilde zayi ederse Kur’ân’ı arka plana atmış olur
onu önemsememiş sayılır. İşte o Resulullahın yolunda olmamış sayılır.32 Hz. Enes
(öl. 93/711) ile Saîd b. Müseyyeb (öl. 94/713), Hasan-ı Basrî (öl. 110/728), İbn
Sîrîn (ö. 110/729), Saîd b. Cübeyr(ö. 94/713 [?]), İbrahim en-Nehâî (ö. 96/714),
Abdurrahmân b. Kasım ö. 191/806) ve Abdurrahmân b. Esved (ö. 99/717) lâhn ve
tercî ile Kur’ân okumayı kerîh görmüşlerdir. İmam Mâlik’in kavli de budur. Lâhn
ve tegannî ile okumayı caiz görenler, Hz. Dâvûd’un okuyuşu ile istidlal ederler.
İbn Abbâs’dan (ra) rivayet olunduğuna göre, Dâvûd (as) Zebur’u yetmiş makamla

30 Humeydî, el-Müsned, thk. Hasan Selîm Esed ed-Dârânî, (Dımeşk: Dâru’s-Saka, 1996),
1/192 (No. 76); Ebû Dâvûd, “Vitr” 20 (No. 1469). Ayrıca bk. Buhârî, “Tevhîd” 44 (No.
7527); İbni Mâce, “İkâmet” 176 (No. 1337).

31 Mâzerî, el-Muʿlim bi-fevâʾidi Müslim, thk. Muhammed eş-Şâzelî Neyfer, (Tunus:
Dâru’t-Tunusiyye, 1988/1408), 1/459; Nevevî, el-Minhâc, 6/79; Ebû Bekir İbnü’l-
Arabî, el-Mesâlik fî şerhi Muvatta, nşr. Muhammed b. el-Hüseyin es-Süleymânî, Aişe
bnt. el-Hüseyin es-Süleymânî, (Dâru’l-garbi’l-İslâmî, 2007/1428), 3/377.

32 Bk. Keşmîrî, Feyzu’l-bârî ‘alâ Sahîhi’l-Buhârî, thk. Muhammed Bedr, (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 2005/1426), 1/303.

okur ve okuyuşu ile hastaları cûşu hurûşa getirirmiş. Bunlar Resûlullah’ın Kur’ân
okumasını tavsîf eden Abdullah b. Mugaffel (ö. 59/679) hadîsi ile de istidlal
ederler. Hz. Ömer’in (ö. 23/644) dahi lahnla Kur’ân okumayı caiz gördüğü rivayet
olunur. Bazen Ebû Mûsa el-Eşarî’ye: “Bize, Rabbimizi hatırlat!” der; o da lahn-ı
tegannî ile Kur’ân okurmuş. Hattâ bir defa “Kim Kur’ân’ı Ebû Mûsâ gibi tegannî ile
okuyabilirse, bunu hemen yapsın!” demiştir. Ukbe b. Âmir (ö. 58/678), Kur’ân’ı
pek güzel bir sesle okurmuş. Hz. Ömer kendisine “Filân sûreyi bana oku!” demiş;
o okumuş Hz. Ömer de ağlamış. Abdurrahmân b. Esved, ramazanda mescidleri
dolaşarak güzel sesle Kur’ân okuyanları araştırırmış. Tahâvî’nin (ö. 321/933)
rivayetine göre, İmam A’zam (ö. 150/767) ile arkadaşları lâhn ile okunan Kur’ân’ı
dinlerlermiş.33

Kur’ân’ın güzel sesle okunması matlubdur. Hatta sesi güzel değilse
güzelleştirmeye çalışmalıdır. Bu konuda mûsiki kaidelerinden de istifade
edilebilir. Ancak Kur’ân’ın harfleri ve mahreçleri bozulmamalı, gereksiz uzatmalar
eğip bükmeler yapılmamalıdır.

Çünkü bu takdirde kişi silahı onların
aleyhine değil lehlerine çekmektedir. Hz. Peygamber’in ifadesini “Kim bize silah
çekerse İslâm dininden değildir” manasını kastetme ihtimaline rağmen mutlak
olarak kullanması, o fiili caydırma ve korkutmada mübalağada bulunmak içindir.39

Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) böyle bir kişi bizim yolumuz üzere değildir,
diye açıklayanların bu açıklamasını hoş görmemiş ve bu söz ne kötüdür demiştir.
Yani bu söz nefisleri daha bir etkilesin, böyle bir işe kalkışmaktan daha ileri
derecede alıkoysun diye onu te’vil etmezdi demektir.40

Çünkü müslümanın
canı da malı da bir başka müslümana haramdır. Ayıbı gizleyip göstermemek

45 Heyet, Dinî Kavramlar Sözlüğü (Ankara: DİB. Yayınları, 2010), 32.
46 İbnü’l-Esîr, Câmi‘u’l-usûl, 15/635.
47 Nevevî, el-Minhâc, 12/239.
48 Münâvî, Feyzü’l-kadîr şerhu’l-Câmiʿi’s-sağīr (Mısır: Mektebetu’t-ticâriyyeti’l-kübrâ,

1937/1356), 5/492.
49 Müslim, “İmân” 164 (No. 102); Tirmizî, “Büyu‘” 74 (No. 1315).

Bir müminin,

50 M. Yaşar Kandemir vd., Riyâzü’s-sâlihîn Peygamberimizden Hayat Ölçüleri (İstanbul:
Erkam Yayınları, 2013), 6/751-752.

51 İbnü’l-Esîr, Câmi‘u’l-usûl, 2/219; Ayrıca bk. İbn Hübeyre, el-İfsâh ‘an me‘ani’s-sıhâh,
thk: Fuad Andulmun‘im Ahmed, (yy.; Dâru’l-vatan, 1996/1417), 8/94; Nevevî, el-
Minhâc, 2/109.

52 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 38/82 (No. 22980); Ebû Dâvûd, “Eymân” 6 (No. 3253).
53 Emîr es-San‘ânî, et-Tenvîr şerhu’l-Câmi‘i’s-sağîr, thk. Muhammed İshak Muhammed

İbrâhîm, (Riyad: Mektebetu Dâru’s-selâm, 2011/1432), 10/208.

bütün davranışlarında ve sözlerinde ölçülü ve dikkatli olması, her sözünü
ölçüp biçerek söylemesi gerektiği bağlamında konuya yaklaşılması gerekir.54
Şerhlerde “Bizim yolumuzda olmayıp başkalarına benzemiş demektir” şeklinde
değerlendirilmiştir.55

11. Gasp Yağmacılık

Câbir b. Abdullah (ra) (ö. 78/697) şu hadisi rivâyet etmiştir: Resûlullah “Kim
zorla başka bir kişinin malını alırsa had cezası yoktur. Kim açıktan bir malı zorla
alırsa bizden değildir” buyurdu.56

Sözlükte “bir kimseye üstün gelmek, bir şeyi zorla almak” anlamına
gelen gasp, başkasına ait bir malı sahibinin veya yetkilisinin izni olmaksızın zor
kullanarak almak anlamına gelir.

15. Başka Birinin Babası Olduğunu Söylemek

Ebû Zer (ra) (ö. 32/653) Resûlullah’ın “Bile bile başkasının oğlu olduğunu
iddia eden hiçbir adam yoktur ki, küfretmiş olmasın. Her kim kendine ait olmayan
bir şeyi iddia ederse, o kimse bizden değildir. O, cehennemde oturacağı yere hazır
olsun.

16. Nesebi Korumak

İbn Abbas (ra) (ö. 68/687) Resûlullah’ın şöyle buyurduğunu ifade etmiştir:
“Hamile kadınla ilişkiye giren bizden değildir.”73

Hadiste kişinin nikâhlı olan eşi değil, savaşta esir düşen hamile kadınla
ilişkide bulunulması yasaklanmıştır.74 Neseb, bütün insanlığın korunmasını
istediği yaratılıştan gelen bir bağdır.

Şüphe yok ki cenaze tabi değil metbudur (ardınca yürünür).
Cenazenin önüne geçen bizden değildir” buyurdu.80

Cenazenin vakar ve itidalle ama hızlı adımlarla mezara götürülmesi gerekir.
Ancak bu sırada tabutun sarsılıp sallanmamasına ve cesedin hırpalanmamasına
da özen gösterilmelidir.81

Süfyan es Sevrî (ö. 161/778) cenazeyi takip etmekle ilgili rivayetlerin
genellikle “معها منا“ azda olsa ,”ليس ”ليس lafzıyla rivâyet edildiğini belirtir. O, bu
ifadelerden “ليس منا” (bizden değildir) sözünün Resûlullah’a ait olamayacağını değil
Abdullah b. Mes’ûd’a ait olabileceğini söyler.